
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 

N. 4 DEL 09/02/2024  
 

 

OGGETTO: Supporto alla redazione dei nuovi modelli Arconet dello stato patrimoniale semplificato da 
produrre per il rendiconto esercizio 2023- CIGB03D51A316.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno nove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024; 

− il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  
 

DATO ATTO CHE: 

• Il decreto legge “Disposizioni urgenti in materia fiscale” 26 Ottobre 2019, n. 124 convertito in legge 
il 19 dicembre rende facoltativa la contabilità economica ai comuni inferiori ai 5.000 abitanti; 

• Il comune, anziche’ gestire la CEP con partita doppia, produce un allegato dello stato patrimoniale, 
che consiste in un prospetto definito da Arconet; 

• È stato richiesto un supporto alla software house Siscom per gestire questa operazione per la 
chiusura del rendiconto 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PREMESSO CHE come indicato nel comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024: 

• dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs 
36/2023. 

•  Le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). Tale previsione è funzionale a 
garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), una serie di servizi 
quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli artt. 27 e 28 del codice, 
consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonchè la possibilità di 
utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste. 

• l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo  delle piattaforme digitali elettroniche  e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto di 
chiarire che  allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento 
in coerenza con gli obiettivi di digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione  
della piattaforma contratti pubblici- PCP dell’Autorità (SIMOG) sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 fino al 30 settembre 2024; 

 
ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, stabiliscono che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico 
provvedimento a contrarre, individuando:  

− il fine che con il contratto si intende perseguire;  

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

− la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa;  
 
DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:  

− oggetto del contratto, art. 192 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000: servizio di supporto alla 
redazione dei nuovi modelli Arconet dello stato patrimoniale semplificato da produrre per il 
rendiconto; 

− fine da perseguire (art. 192 c. 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000: redazione dei nuovi modelli 
Arconet dello stato patrimoniale semplificato da produrre per il rendiconto secondo quanto 
previsto dalla normativa; 

− forma del contratto e clausole essenziali: art. 192 c. 1 lett. b) D.Lgs. 267/2000: invio di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/16;  

− criterio di selezione degli operatori e delle offerte legge 120/2020: affidamento diretto.  
 
DATO ATTO CHE la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 
una più̀ ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più̀ unità 
operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia per l’affidamento diretto, 
e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici;  
 
ESAMINATO il preventivo presentato dalla software House Siscom S.p.A. con nota prot. 799/2024 che 
prevede una spesa di € 250,00 + IVA per la attività di supporto alla redazione dei nuovi modelli Arconet 
dello stato patrimoniale semplificato da produrre per la chiusura del rendiconto 2023; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto incarico pubblico è stato 
attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n B03D51A316 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) prot. 800 del 05.02.2024 
acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a 
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 02.06.2024; 
 
VISTO l’esito della procedura SINTEL n. 179184386, prot.922 del 08.02.2024; 
 
VALUTATA la congruità del prezzo offerto in relazione all’intervento in oggetto e di affidare solo il servizio 
di cui al punto 1 di supporto alla redazione dei nuovi modelli Arconet dello stato patrimoniale semplificato, 
in quanto gli allegati A1, A2 e A3 verranno redatti in autonomia;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 
1. DI AFFIDARE alla Software House Siscom Spa di Cervere il servizio di supporto alla redazione dei nuovi 

modelli Arconet dello stato patrimoniale semplificato da produrre per la chiusura del rendiconto 2023, 
di cui alla nota n. 799 del 05.02.2024 al costo di € 250,00 +IVA;  

 
2. DI DARE ATTO CHE: 

− la suddetta spesa è riferita al CIG B03D51A316; 

− la spesa complessiva di € 305,00 compresa IVA trova imputazione al capitolo 250/10/1 missione 1, 
programma 3, titolo 1, macroaggregato 103 del corrente bilancio armonizzato 2023-2025. 

 
3. DI DISPORRE: 

− che il contratto con l’operatore economico venga stipulato, mediante lettera commerciale secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

− la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.mesenzana.va.it sull’Albo 
Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                           
                                                                                                        F.to:Simontacchi dott.ssa Daniela 

 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Di Matteo dott.ssa Michelina 
  
 


